令和２年上野原市教育委員会第２回定例会議事日程

日時：令和２年２月２１日（金）午後２時００分

会場：上野原市文化ホール２階 会議室２

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第９号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

議案第１０号 令和元年度上野原市一般会計補正予算（第７号）について

議案第１１号 令和２年度上野原市一般会計予算について

第４ 協議事項

１．上野原市小・中学校の卒業式、入学式について

２．上野原市学校施設長寿命化計画について

３．その他

第５ 報告事項

１．島田小学校学童保育所（かぜのこクラブ）について

２．ゆずりはら青少年自然の里の指定管理について

３．奨学資金貸与者の決定について

４．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

令和２年上野原市教育委員会第２回定例会会議録

１ 開会日時 令和２年２月２１日（金）午後２時１５分

２ 閉会日時 令和２年２月２１日（金）午後６時０５分

３ 会 場 上野原市役所文化ホール２階 会議室２

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 富田 佳子

委 員 降矢 俊彦

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 安藤 哲也

社会教育課長 志村 光造

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

学校教育課教育総務担当リーダー 関戸 広延

社会教育課社会教育担当リーダー 上條 千花

社会教育課図書館担当リーダー 池田 忠利

社会教育課自然の里担当リーダー 臼井 修

学校教育課教育総務担当主任（事務局） 石井 陽太

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

令和２年上野原市教育委員会第２回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認を行います。令和２年第１回定例会の会議録につい

ては、確認の上、これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、２月の一般報告を行います。

会議資料の１５ページをご覧ください。

（２月の一般報告を行う）

以上を報告させていただきます。

ご質問などございましたらお願いします。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第９号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議題とし

ます。

議案第９号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」は、審議内

容に個人情報が含まれていますので、上野原市教育委員会会議規則第８号及び上野

原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開としたいと思いますが、これに異議

ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従って議案第９号については非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第９号について審議した結果、申請のあった１４世帯１４名のうち、１３世

帯１３名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

続きまして、議案第１０号「令和元年度上野原市一般会計補正予算（第７号）に

ついて」を議題とします。

議案第１０号ですが、説明が多岐に渡りますので、各担当の説明が終わったとこ

ろで各担当ごとに質疑を行い、全ての担当の質疑が終わりましたら採決を行いたい

と思います。

それでは、事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を読み上げ、提案を行う）

説明の順番につきましては、教育総務担当、学校教育担当、図書館担当、自然の

里担当の順となります。

別紙資料として配付いたしました「補正予算説明資料」をご参照ください。

それでは、学校教育課教育総務担当の説明からお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

教育総務担当分の内容につきまして説明をさせていただきます。

補正予算説明資料の１ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

教育総務担当の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、教育総務担当分の質疑を終了します。

次に、学校教育課学校教育担当分の説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

学校教育担当分の内容につきまして説明させていただきます。

資料の２ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

学校教育担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

土屋教育長職務代理者

上野原中学校体育館の大規模改修工事ということですが、体育館での授業ができ

ない期間があると思いますが、代わりに使用できる施設の目処についてはどうなっ

ていますか。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

上野原中学校から、旧島田中学校の体育館を利用したいと話がありましたので、

所管する社会教育課と相談をしています。会場までの交通手段のこともありますの

で、他の施設も含めて代替施設を検討していきたいと思います。

土屋教育長職務代理者

工事の時期に、校庭などで出来る活動をすることで体育の授業や部活動等を実施

することは可能かと思われます。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

そのことにつきましても、今後、工事工程の見通しが立ったところで、学校側と

の協議の中で検討していきます。

和田教育長

他にございますか。

降矢委員

市内最大の屋内運動施設ということもありますので、細かいところまで検討して

いただければと思います。

以前、体育館の屋根の一部が落下したという事案もありましたので、そういった

ことも気をつけて進めていってほしいと思います。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

安全を第一に進めさせていただきます。

和田教育長

他にご意見・ご質問等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、学校教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課図書館担当分の説明をお願いします。

池田社会教育課図書館担当リーダー

図書館担当分の内容につきまして説明させていただきます。

資料の５ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

図書館担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、図書館担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課自然の里担当分の説明をお願いします。

臼井社会教育課自然の里担当リーダー

自然の里担当分の内容につきまして説明させていただきます。

資料の７ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

自然の里担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、自然の里担当分の質疑を終了します。

すべての担当の説明が終了しましたので、採決を行います。

議案第１０号「令和元年度上野原市一般会計補正予算（第７号）について」は

承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第１０号「令和元年度上野原市一般会計

補正予算（第７号）について」は承認されました。

続きまして、議案第１１号「令和２年度上野原市一般会計予算について」を議題

とします。

議案第１１号ですが、説明が多岐に渡りますので、各担当の説明が終わったとこ

ろで各担当ごとに質疑を行い、全ての担当の質疑が終わりましたら採決を行いたい

と思います。

それでは、事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を読み上げ、提案を行う）

説明の順番につきましては、教育総務担当、学校教育担当、社会教育担当、図書

館担当、自然の里担当の順となります。

別紙資料として配付いたしました「当初予算説明資料」をご参照ください。

それでは、学校教育課教育総務担当の説明からお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

教育総務担当分の内容につきまして説明をさせていただきます。

当初予算説明資料の１ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

教育総務担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、教育総務担当分の質疑を終了します。

次に、学校教育課学校教育担当分の説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

学校教育担当分の内容につきまして説明をさせていただきます。

当初予算説明資料の５０ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

学校教育担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、学校教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課社会教育担当の説明をお願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

社会教育担当分の内容につきまして説明させていただきます。

資料の７８ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

社会教育担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、社会教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課図書館担当分の説明をお願いします。

池田社会教育課図書館担当リーダー

図書館担当分の内容につきまして説明させていただきます。

資料の１０４ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

図書館担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、図書館担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課自然の里担当分の説明をお願いします。

臼井社会教育課自然の里担当リーダー

自然の里担当分の内容につきまして説明させていただきます。

資料の１０９ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

自然の里担当分の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、自然の里担当分の質疑を終了します。

すべての担当の説明が終了しましたので、採決を行います。

議案第１１号「令和２年度上野原市一般会計予算について」は承認したいと思い

ますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第１１号「令和２年度上野原市一般会計

予算について」は承認されました。

以上で議事を終了します。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「上野原市小・中学校の卒業式、入学式について」

事務局から説明をお願いします。

事務局

会議資料の１９ページをご覧ください。

教育委員のみなさまには、上野原市立小・中学校の卒業式に出席していただき、

告辞をしていただくことになりますが、ここで各学校ごとの割り振りと告辞の内容

について協議させていただきたいと思います。

各委員

（各委員で協議、割り振りを決定、告辞の内容の協議を行った）

和田教育長

それでは、教育委員のみなさまにおかれましては、各卒業式に参加していただき、

告辞をお願いします。

次に、協議事項２「上野原市学校施設長寿命化計画について」担当者から説明を

お願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

上野原市学校施設長寿命化計画についてご説明いたします。

別紙資料「上野原市学校施設長寿命化計画（素案）」に従い説明をいたします。

（資料を基に説明）

和田教育長

担当からの説明が終わりました。ただ今の説明に対し、各委員からご意見・ご質

問等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

本計画の内容や必要な予算等については、企画会議においてあらためて報告する

ようにしてください。

各委員におかれましては、本計画の内容について気がついた点などございました

ら事務局へご連絡いただきますようお願いします。

続きまして、協議事項３「新型コロナウイルスの対応について」担当者から説明

をお願いします。

安藤学校教育課長

新型コロナウイルスの対応について説明いたします。

別紙資料「学校行事における感染症対策について」をご覧ください。。

（資料を基に説明）

和田教育長

新型コロナウイルスの対応について、各学校における対応ということで現状の説

明をしていただきました。

県からも通知がきており、卒業式・入学式については、時間短縮、あるいは内容

の簡素化が図れるかどうか検討をお願いしますとなっています。

各委員からご意見ございますか。

降矢委員

簡素化する方法としては、式辞・祝辞・告辞などの短縮、卒業生による合唱数を

減らす、といった方法が考えられます。

和田教育長

３月までの各学校における行事は卒業式と吹奏楽部演奏会の他に何かありますか。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

卒業生を送る会があります。

富田委員

卒業生を送る会に出席をする際にもマスクを着用してくるように指示がありまし

た。

和田教育長

３月中の学校行事については、各学校で感染症対策を実施していただき、また、

修学旅行についても時期や場所を変更するといった措置も考えられますので、その

都度協議をしていきたいと思います。

次に、社会教育課から説明をお願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

社会教育課の対応につきまして、別紙のイベント予定、公民館関係資料をご覧く

ださい。

（資料を基に説明）

和田教育長

文化ホール、公民館関係のイベントについては全て実施予定ですか。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

現在のところは実施予定です。延期、あるいは中止するのであれば、判断基準を

教育委員会で定めていただければと思います。

和田教育長

図書館で実施される会議等についても実施しますか。

池田社会教育課図書館担当リーダー

今のところ実施予定ですが、コロナウイルスの感染状況によっては中止すること

もあります。

和田教育長

自然の里についても同様でしょうか。

臼井社会教育課自然の里担当リーダー

資料にありますとおり、中国からの修学旅行については中止しましたが、他の団

体の宿泊については実施予定です。キャンセルの有無について、再度確認いたしま

す。

和田教育長

市民プールについてはどうなっていますか。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

委託業者による判断で、３月２０日（金）に開催予定だった市民プール祭りを

中止としました。

和田教育長

わかりました。各方面に対しマスク着用、アルコール消毒、感染者が判明した場

合の対応などにつきまして周知しているところです。現在の状況において上野原市

独自の対応を決定することは難しいところですが、今後の情勢の変化に応じて協議

を行い方針を決定することになりますのでよろしくお願いします。

協議事項４「その他」について、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、以上で協議事項を終了します。

１０ 報告事項

和田教育長

日程５、報告事項

報告事項１「島田小学校学童保育所（かぜのこクラブ）について」担当者から説

明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

別紙資料「令和２年度島田小学校学童保育所（かぜのこクラブ）について」に従

いまして説明をさせていただきます。

（資料を基に説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

報告事項１の内容につきましては、来月の定例会でさらに詳細な説明をしていた

だく予定となりますので、ご意見・ご質問につきましてはその時にお願いいたしま

す。

それでは、報告事項１「島田小学校学童保育所（かぜのこクラブ）について」は

終了します。

続きまして報告事項２「ゆずりはら青少年自然の里の指定管理について」

担当者から説明をお願いします。

臼井社会教育課自然の里担当リーダー

別紙資料「ゆずりはら青少年自然の里指定管理に伴う経緯と経過」に従って説明

をさせていただきます。

（資料を基に説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

報告事項２について、ご意見・ご質問等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

この件に関しましては、令和４年度末をもって県立の施設としては終了としたい

というのが山梨県からの協議内容ですが、上野原市としては、本施設を県立の施設

として継続していただき上野原市が指定管理を受けて運営したいということで県と

協議をしているところですが、現実的には厳しい側面もあります。協議内容・結果

については随時報告をさせていただきます。

続きまして、報告事項３「上野原市奨学生選考審議会の開催について」担当者よ

り説明をお願いします。

事務局

奨学生選考審議会の開催され、奨学生の決定が行われましたのでご説明いたしま

す。会議資料の２３ページをご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

事務局より説明が終わりました。

報告事項３について、ご意見・ご質問等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項３「上野原市奨学生選考審議会の開催について」は終了しま

す。

次に報告事項４「その他」

各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

安藤学校教育課長

１つ報告事項がございますので申し上げます。

市制施行１５周年記念として児童・生徒の作文を募集しており、各学校より優秀

賞が１１名、入賞が４３名が選ばれ報告がありました。優秀賞の１１件の中から最

優秀賞３名をこれから選出し、最優秀賞については１５周年の冊子の中でご紹介さ

せていただきますので、ご承知のほどお願いします。

和田教育長

その他に、何かありますか。

事務局

ありません。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回定例会の日程につきましては、３月２７日（金）に開会予定としたいと

考えておりますので、協議をお願いします。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

次回定例会の日時については、３月２７日（金）午後３時３０分から開会する

ことに決定しました。よろしくお願いします。

その他の２「その他」について、各委員の皆様から、何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から、何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了いたしました。

これで、令和２年上野原市教育委員会第２回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録 令和２年２月２１日

事務局 教育総務担当

承認 令和２年３月２７日

教 育 長

教育長職務代理者